
quarta-feira, 30 de abril de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  3

PORTARIAS
Portaria de Diária  nº 0322/2008
Nome: Luciana Isabel Nazaré Barros
Cargo: Coordenadora Regional do Guamá/SEPAq
Destino: Salvaterra
Período: 02 a 11.05.08
Objetivo: Participar do evento para recadastramento de 
pescadores
Portaria de Diária  nº 0323/2008
Nome: Damião Rodrigues Simão
Cargo: Gerente de Fomento de Aqüicultura/SEPAq
Destino: Salvaterra
Período: 02 a 11.05.08
Objetivo: Participar do evento para recadastramento de 
pescadores.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA N° 0319
PORTARIA Nº0319 DE 29 DE ABRIL DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora PATRICIA DE LIMA FERREIRA, 
matricula nº55588559/2 ocupante do cargo Secretária 
de Diretoria, para substituir SONIA MARIA DE ARAÚJO 
HESKETH, que responde pelo Controle Interno, Designada 
através da Portaria n°061/08 de 14/02/08 publicada no DOE 
n°31.108 de 15/02/08 no período de gozo de férias a contar 
05/05/08 a 03/06/08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E COMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
29/04/08.
ANTONIO DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura/SEPAq.

ERRATA
Errata da Portaria nº 0287/2008
PUBLICADO NO D. O. E. Nº  31153 de 22/04/2008
ONDE SE LÊ: Atender as necessidades desta Secretaria, na 
aquisição de combustível.
LEIA-SE: Atender as necessidades desta Secretaria, na 
aquisição de passagem.

AVISO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2008-SETER

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços SEGURO DE VEÍCULOS.
Data da Abertura: 14/05/2008
Hora da Abertura: 9:00 (nove) horas.
Tipo de Licitação: Menor Preço Global
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Obtenção do Edital: Portal de Compras do Governo Federal 
www.comprasnet.gov.br e no Portal do Eletrônico de compras 
do Governo do Estado do Pará www.compraspara.pa.gov.br.
Ordenador Responsável: IVANISE COELHO GASPARIM
Belém, 29 de abril de 2008.
Emanuel Augusto Vieira de Oliveira
Pregoeiro

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
Nº do Termo de Cooperação: 001/2008.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Faculdade de 
Ensino Superior de Colinas do Tocantins – TO.
Objeto: Cooperação científica e técnica para cessão de 
estagiários.
Vigência: 23/04/2008 a 22/04/2011
Valor: -
Dotação Orçamentária: 12101.03122.1237.4514, elemento: 
3390-36
Fonte de Recurso: 01
Foro: Belém
Data da Assinatura: 22/04/2008
Ordenador de Despesa: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha
Endereço das Partes: Avenida Goianésia nº. 1132, Colinas do 
Tocantins - TO e a Rua João Diogo nº 100, Bairro Cidade Velha, 
Belém, Pará (respectivamente).

PORTARIA
PORTARIA Nº 1153/2008-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO que o Ministério Público do Estado do Pará 
necessita, por força do art. 71 da LCE 057/2006, de 06.07.2006 
(LOMPPA), elaborar seu Plano Geral de Atuação – PGA;
CONSIDERANDO o entendimento de estabelecer um processo 
de participação da sociedade, com o objetivo geral de contribuir 
para a definição e legitimação da estratégia de atuação do 
MPE-PA no acompanhamento da elaboração, implementação e 
controle das políticas públicas no Estado do Pará (Plano Geral 
de Atuação do Ministério Público), por meio da oitiva direta da 
sociedade, a fim de alcançar a maior proximidade possível com 
os interesses sociais.
CONSIDERANDO que o Conselho Deliberativo, instituído através 
da Portaria nº 2632/2007-MP/PGJ – DOE de 03.04.2008, para 
realização do PGA do MP/PA, deliberou sobre a realização de 
Consulta Pública e de Audiências Públicas, como instrumentos 
discricionários deliberativos de apoio ao processo decisório.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a realização das AUDIÊNCIAS PÚBLICAS e 
da CONSULTA PÚBLICA Nº 001/2008-MP/PA, com o objetivo 
de estabelecer canais de comunicação direta com a sociedade, 
para recolher contribuições/sugestões e propiciar o debate, 
sobre a atuação do Ministério Púbico do Estado do Pará frente 
às demandas sociais locais, para, juntamente com outros 
procedimentos, subsidiar com transparência, a elaboração do 
Plano Geral de Atuação – PGA - do MP/PA.
Art. 2º. Serão realizadas AUDIÊNCIAS PÚBLICAS 
simultaneamente nos municípios de Belém, Castanhal, Marabá 
e Santarém.
§ 1º. As audiências públicas obedecerão às regras deste ato e 
ao procedimento previsto no Regimento Interno (Anexo);
§ 2º. As audiências públicas contarão com o apoio direto das 
coordenações dos pólos administrativos das cidades indicadas, 
contando, ainda, se necessário, com o apoio das coordenações 
dos pólos adjacentes;
§ 3º. Caberá ao coordenador do pólo e presidente da audiência 
pública organizar equipe, dentre os integrantes do Ministério 
Público, para mobilizar, secretariar e registrar o evento.
Art. 3º – Fica aberto, a contar da data da publicação do 
presente ato, o prazo de 30 (trinta) dias, para que seja 
realizada a CONSULTA PÚBLICA no. 001/2008-MP/PA, que 
obedecerá às normas deste ato e a Regimento próprio (Anexo).
§ 1º. A Consulta Pública será levada ao conhecimento 
das comunidades locais, bem como de suas organizações 
representativas, inclusive por meio de correspondência oficial, 
e outros meios de comunicação, com vistas a atingir o maior 
número possível de interessados;
§ 2º. O documento principal da Consulta Pública (Anexo), assim 
como o documento de suporte com informações relevantes 
estarão disponíveis, durante o período de consulta, no endereço 
eletrônico www.mp.pa.gov.br, como também nas dependências 
dos prédios do Ministério Público nas diversas localidades.
§3º. Os participantes interessados em se manifestar, deverão 
preencher o formulário de Consulta Pública N° 001/2008-MP/PA 
[MPPA-CP:2008/001] que estará disponível nas  versões:
I.    Eletrônica, disponibilizado no portal do Ministério Público do 
Estado do Pará, endereço eletrônico, www.mp.pa.gov.br;
II.    Física, obtido nas dependências do Ministério Público 
local ou por qualquer outro meio de reprodução/recebimento, 
e posteriormente encaminhado por e-mail para o endereço 
eletrônico: consultapublica@mp.pa.gov.br, ou fax: (91) 
4006-3670, ou correspondência para o edifício sede do MP 
na capital, endereço: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Subprocuradoria-Geral de Justiça para área jurídico-
institucional, Conselho Deliberativo do PGA, Rua João Diogo, n. 
100, Belém-Pa, CEP 66.015-160.
§ 4º. Os membros do Ministério Público deverão, nas localidades 
onde estiverem em exercício, e principalmente onde a internet 
não for acessível, incentivar a participação da sociedade local.
§ 5º. Findo o prazo estipulado no “caput”, as manifestações 
colhidas serão compiladas pela equipe de coordenação e 
divulgadas no portal do Ministério Público na internet, sendo 
então encaminhadas para análise do Grupo Deliberativo do 
PGA e, posteriormente, ao Promotor de Justiça em exercício 
na localidade onde reside o colaborador da Consulta, a fim de 
subsidiar a participação na Audiência Pública e na elaboração 
do Plano de Atuação da Promotoria de Justiça;
§ 6º. – O coordenador do PGA, “ad referendum” do Conselho 
Deliberativo, indicará, dentre seus integrantes, o presidente da 
Consulta Pública, que formará a equipe de apoio;
Art. 4º – Este ato entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 29 
de abril de 2008.
GERALDO MAGELA PINTO DE SOUZA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIAS
PORTARIA Nº 922/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal nº 10.520, de 
17.07.2002; Lei Federal nº 8.666, de 21.06.1993; Lei Estadual 
nº 6.474, de 06.08.2002 e os Decretos Federal e Estadual nºs 
3.555, de 08.08.2002 e 0199, de 09.07.2003, respectivamente;

R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeiro deste Órgão, o servidor MÁRCIO 
ANTÔNIO CUNHA SOLIMÕES, para funcionar na Licitação 
instaurada na modalidade Pregão Presencial nº 005/2008-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV da Lei Federal nº 
10.520 de 17.07.2002 e art. 5º, II da Lei Estadual nº 6.474, 
de 06.08.2002, devendo funcionar como Membros da Equipe 
de Apoio, a Promotora de Justiça de 3ª Entrância MARIA DO 
SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO e a servidora CLÁUDIA 
EULALIA NASCIMENTO DE ARAÚJO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 01 
de abril de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 1055/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal nº 10.520, de 
17.07.2002; Lei Federal nº 8.666, de 21.06.1993; Lei Estadual 
nº 6.474, de 06.08.2002 e os Decretos Federal e Estadual nºs 
3.555, de 08.08.2002 e 0199, de 09.07.2003, respectivamente;
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora ELIANE 
CRISTINA PINHEIRO TAVARES, para funcionar na Licitação 
instaurada na modalidade Pregão Presencial nº 007/2008-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV da Lei Federal nº 
10.520 de 17.07.2002 e art. 5º, II da Lei Estadual nº 6.474, 
de 06.08.2002, devendo funcionar como Membros da Equipe 
de Apoio, o Promotor de Justiça de 3ª Entrância CLAUDOMIRO 
LOBATO DE MIRANDA e a servidora CEYLA THAISE SANTOS 
BRILHANTE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 15 
de abril de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 1075/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO, 
Técnico Especializado MP-ATE-402-B-II, para substituir o 
servidor MOISÉS BARCESSAT na composição da Comissão 
Especial de Licitação, que será competente para julgar o Convite 
nº 005/2008-MP/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 22 
de abril de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 1080/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a ato de aposentadoria da Promotora de 
Justiça de 3ª Entrância Eliete Matos de Almeida, publicado no 
D.O.E. de 15.04.2008,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça de 3ª Entrância WALDIR 
MACIEIRA DA COSTA FILHO para exercer a função de 
Coordenador do Núcleo de Informações Relativas às Pessoas 
Portadoras de Deficiência - NIDE, a contar de 15.04.2008, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
22 de abril de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 1118/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, em Sessão Ordinária realizada no dia 
27.03.2008,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de 
Justiça de 2ª Entrância JAYME FERREIRA BASTOS FILHO do 
cargo de 3º Promotor de Justiça de Altamira para o cargo de 
Promotor de Justiça de Oriximiná.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
25 de abril de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 1119/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, em Sessão Ordinária realizada no dia 
27.03.2008,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antigüidade, o Promotor de Justiça 
de 2ª Entrância FRANKLIN LOBATO PRADO do cargo de 2º 
Promotor de Justiça de Soure para o cargo de 1º Promotor de 
Justiça Criminal de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
25 de abril de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça


